
SURG – Cia. de Serviços de Urbanização de Guarapuava
Rua Afonso Botelho, nº 63, bairro Trianon

CNPJ 75.646.273/0001-07

RESPOSTAAO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS

EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2023
DATA E HORA DAABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 15 de janeiro de 2024 às 08h30mim
DO OBJETO: Registro de preços para locação de veículos de passeio.

1º. Qual a média de quilometragemmensal?
Resposta: Emmédia 1100 km

2º. Qual a média de sinistralidade, ou seja, qual a média de envolvimento em sinistros, avarias,
etc..?
Resposta: A SURG possui 16 veículos locados. Os primeiros foram locados em 2019, sem registro de
sinistro até o presente momento.

3º. Na hipótese de locação de 8 veículos, a um preço mensal de R$ 1.000,00, com vigência
contratual de 12 meses,para etapa de lances e de julgamento, devemos seguir qual das opções de
preços exemplificados abaixo?
Menor preço unitário mensal do item: R$ 1.000,00
Menor preço unitário anual do item: R$ 1.000,00 x 12 meses = R$ 12.000,00
Menor preço total mensal do item: R$ 1.000,00 x 8 veículos = R$ 8.000,00
Menor preço total global do item: R$ 1.000,00 x 12 meses x 8 veículos = R$ 96.000,00
Resposta:
Conforme edital:
5.6. O licitante deverá também enviar sua proposta mediante o preenchimento, no sistema
eletrônico, dos seguintes campos:
5.6.1. Valor unitário anual, pela locação do veículo;
5.6.2. Descrição detalhada dos objetos, contendo as informações similares à especificação do Termo
de Referência - ANEXO I, indicando, no que for aplicável, os veículos cotados, marca, modelo,
fabricante etc;
OBS. 1: O valor máximo aceitável informado pela SURG (que é sigiloso até o término da fase de
lances), bem como a disputa dos lances e o valor unitário a ser informado pelos licitantes no sistema
Compras.

No exemplo acima: Menor preço unitário anual do item: R$ 1.000,00 x 12 meses = R$ 12.000,00

4º. A Contratante irá ressarcir os danos mecânicos nos veículos causados por seus prepostos em
decorrência de dolo, culpa ou mau uso? Neste caso, qual procedimento?
Resposta: Conforme edital a manutenção fica a cargo da contratada.
Conforme o ITEM 5 do edital
5.7. Nos valores propostos deverão estar inclusos todos os custos operacionais, seguro, manutenção,
entrega até destino designado pelo fiscal do contrato, retirada quando devolvido, encargos
previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou
indiretamente no fornecimento do objeto, conforme o caso.

Conforme ANEXO I do edital
2.4. Além disso, transfere também toda uma série de outros serviços e controle agregados, tais como:
custos de manutenção, conservação em geral, licenciamento, seguro, assistência técnica, veículos
reserva em até 24h (vinte e quatro horas), entre outras disponibilidades.



SURG – Cia. de Serviços de Urbanização de Guarapuava
Rua Afonso Botelho, nº 63, bairro Trianon

CNPJ 75.646.273/0001-07

3.8. As despesas com manutenção preventiva ou corretiva (incluindo lubrificação, troca de pneus,
tapeçaria, vidraçaria), conservação geral, documentação, licenciamento, impostos e taxas, seguro,
assistência técnica, veículos reserva, além de lucro, encargos, tributos e quaisquer despesas diretas
ou indiretas são de responsabilidade da contratada, exceto combustível e condutor.

5º. As avarias causadas nos veículos por culpa ou dolo dos condutores da contratante serão de sua
responsabilidade? Neste caso, qual prazo e procedimento?
Resposta: No caso das avarias serem com valor menor que a franquia, a contratada deverá
apresentar dentro do prazo de 03 (três) dias do fato ocorrido, no mínimo de 3 (três) orçamentos de
empresas especializadas, constando número do CNPJ, a assinatura do responsável e a expressa
autorização do gestor do contrato para a realização dos serviços de recuperação.
O pagamento ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias após aprovação do orçamento pela SURG.

6º. Referente as adaptações, questiona-se:
ENGATE - o fixo que suporta até 700KG e o removível até 1.500KG.
Resposta: ENGATE fixo que suporta no mínimo 700KG.

7º PLOTAGEM - para melhor apreciação, poderiam enviar o LAYOUT?
Resposta: Os veículos deverão ser entregues com a plotagem da logo da SURG, no vidro traseiro (tipo
perfurado), cujo modelo será enviado para a contratada no momento da emissão da ordem de
serviços. Para melhor elaboração da proposta esclarecemos que a plotagem é colocada nas duas
portas dianteiras, conforme abaixo e no vidro traseiro inteiro:

Guarapuava - PR, 15 de dezembro de 2023.

LEILIANE APARECIDA SANTOS GASPAR
Pregoeira


		2023-12-15T17:39:24-0300




